



ATA DA ASSEMBLEIA PARTICIPATIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 2020 FASE DA VOTAÇÃO PRESENCIAL -

A Sol

Aos onze dias, do mês de outubro, do ano de dois mil e dezanove, pelas nove horas e trinta minutos, reuniram os membros da Equipa de Gestão do Orçamento Participativo de Castro Verde, designada pelo Presidente da Câmara Municipal, na sede da Junta de Freguesia de São Marcos da Ataboeira, sita no Largo do Adro, em S. Marcos da Ataboeira, a fim de dar cumprimento ao disposto no n.º 6, do art.º 13.º das Normas de Participação, com o objetivo de se proceder à votação presencial das propostas elegíveis. ------Nesta fase destinada à votação presencial, a Câmara Municipal de Castro Verde promove um conjunto de cinco Assembleias Participativas, uma em cada freguesia do concelho, incluindo na extinta freguesia de Casével, dando aos cidadãos destas localidades a possibilidade de exercer o seu direito de voto, em modo papel, ultrapassando, desta forma, possíveis obstáculos ao voto como sejam a dificuldade de acesso à internet ou de utilização das novas tecnologias. ------Os membros da Equipa de Gestão efetuaram a inscrição dos participantes, definida no n.º 1, do art.º 14, das Normas de Participação do Orçamento Participativo, documento que se A Assembleia Participativa decorreu com a apresentação a todos os votantes dos projetos admitidos e submetidos a votação, bem como das áreas temáticas em que os mesmos se enquadram e, ainda, com a identificação das propostas admitidas por freguesia. ------De seguida, os membros da Equipa de Gestão forneceram o boletim de voto em papel aos cidadãos, que votaram no projeto pretendido e o colocaram na urna. -------Cada cidadão só pode votar uma única vez e de forma secreta. ------Finda a votação presencial nesta Assembleia Participativa, decorreu a validação e a contagem dos votos para apuramento dos resultados pela Equipa de Gestão. -------Contados os votos foram obtidos os sequintes resultados: ------N.º Inscritos: 48 ------N.º Votantes: 48 -----N.º de Votos em Branco: 0 ------N.º de Votos Nulos: 0 ------Um dos elementos da Equipa de Gestão registou a participação dos cidadãos no



backoffice da plataforma do Orçamento Participativo.
Após o término do período de votação, à hora definida, e após o escrutineo da votação, e
nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a Assembleia Participativa, pelas 12:40
min, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros da Equipa
de Gestão presentes
A Equipa de Gestão,
Tiago Mamede:
Deolinda Alves: 1 solundare
Sandra Policarpo: Saudio Tol-cop